
· " 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Srr ac u s a-Geta . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Accordo Quadro relativo ai "Lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione con 
rispristino strato di usura, impermeabilizzazione provvisoria, riprese avvallamenti, piccole riparazioni 
localizzate e interventi ove occorrenti, dalla Barriera di Messina Nord alla Barriera di Messina Sud, 
compresi gli svincoli di Boccetta, Centro, Gazzi e Tremestieri, entrambe le direzioni - Autostrada Al20 ME- 
P A. CIG: 90889495FC 
Presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 2 A 9 /DATE del '2 2 APR, 2022 

PREMESSO CHE: 
• Che con provvedimento n. 69/DG del 26/0112021, il geom. Amedeo Branca è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento di cui in oggetto; 
• Che con provvedimento n. 82/DG del 28/01/2021, il geom. Luciano Bastino è stata nominato 

Progetti sta 
• I lavori sono inseriti nel piano triennale 2022/2024 manutenzione ordinaria di cui alla delibera 38/CD 

del 23.11.2021 alla voce 5; 
• In data 15.06.2021 il progettista incaricato ha consegnato il progetto di accordo quadro di cui in 

oggetto per un importo complessivo di € 3.500.000,00, di cui € 2.716.250,00, per lavori (ivi 
compresi € 66.250,00 per oneri della sicurezza), ed € 783.750,00, per somme a disposizione, 
compresa IVA; 

• La società "D.a.n-D S.r.l. "con sede in Gela (CL), via Zinghi, 38 - 93012 - Partita I.V.A. 
02005160854 organismo incaricato per la verifica del progetto di accordo quadro, ai sensi dell' art. 26 
del D.Lgs. 50/2016, trasmetteva in data 25.01.2022, il Verbale di "Verifica Finale del Progetto in 
oggetto" e il RUP, in data 28/0112022, validava il progetto de quo; 

• Con Decreto Dirigenziale n. 76/DATE del 28/02/2022 è stato approvato il progetto dell'Accordo 
Quadro relativo ai "Lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione con rispristino strato di 
usura, impermeabilizzazione provvisoria, riprese avvallamenti, piccole riparazioni localizzate e 
interventi ove occorrenti, dalla Barriera di Messina Nord alla Barriera di Messina Sud, compresi gli 
svincoli di Boccetta, Centro, Gazzi e Tremestieri, entrambe le direzioni - Autostrada Al20 ME-P A " 
per un importo pari ad € 2.716.250,00, dei quali € 2.650.000,00 per lavori a misura e € 66.250,00 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, prenotate le somme sul cap. 48 impegno provo n. 
24/2022 e la determina a contrarre per l'affidamento; 

RILEVATO che la commissione di gara, in seguito all'espletamento delle attività alla stessa demandate, con 
verbali di gara seduta pubblica del 15/04/2022 e 22/04/2022, ha proposto l'aggiudicazione dell'Accordo 
quadro relativo ai "Lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione con rispristino strato di usura, 
impermeabilizzazione provvisoria, riprese avvallamenti, piccole riparazioni localizzate e interventi ove 
occorrenti, dalla Barriera di Messina Nord alla Barriera di Messina Sud, compresi gli svincoli di Boccetta, 
Centro, Gazzi e Tremestieri, entrambe le direzioni - Autostrada A/20 ME-PA" al CONSORZIO STABILE 
SANTA CHIARA SOCIETA' CONSORTILE A R.L., con sede in Favara (AG), Viale Aldo Moro, 81 - 
P.IV A 02954820847 che ha offerto il ribasso del 10,999 % ed ha designato per l'esecuzione dell' appalto la 
società CO.GE.MA. S.R.L., con sede e domicilio fiscale in Via Giuseppe Mulè snc - 922100 Agrigento 
(AG) - C.F. 02637860848 e P.IVA 02637860848; 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostrade siciliane @posta-cas.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Catania e Siracusa-Gela' A20 Messina-Palermo 

Ritenuto: 
- di dover procedere=all'approvazioneedegli atti di gara e all' aggiudicazione dell'appalto dell' Accordo 

quadro relativo ai "Lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione con rispristino strato di 
usura, impermeabilizzazione provvisoria, riprese avvallamenti, piccole riparazioni localizzate e 
interventi ove occorrenti, dalla Barriera di Messina Nord alla Barriera di Messina Sud, compresi gli 
svincoli di Boccetta, Centro, Gazzi e Tremestieri, entrambe le direzioni - Autostrada A/20 ME-P A "; 

- che sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.; 
- che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs n. 50/2016 una volta 

definite le verifiche di cui all'art. 80 d~lD.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

Visto: 
- Il D.Lgs 50/2016 e s1l'!mm.ii.; 
- I Verbali di gara del 15/04/2022 e del 22/04/2022; 
- l'art 43 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
- la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 30/04/2022 con nota n. 70975 del 29/12/2021 

della Regione Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 
- la L.R. n. 10/2000 e ss.mm.ii., ed in' particolare l'art. 2 che attribuisce al Dirigente, le competenze in 

ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi, compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno; 

- il DDG n. 4451/S3 del 23 .12.2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2022; 

Considerato che la spese derivante dal presente provvedimento è indifferibile e urgente, e la mancata 
effettuazione dei lavori comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Il Dirigente Dell' Area Tecnica e di Esercizio del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in pregio ai propri 
compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 
Art.1: LE PREMESSE sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
Art.2: PRENDERE ATTO E APPROVARE gli atti e il verbale della gara, per l'appalto dei Accordo 
quadro relativo ai "Lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione con rispristino strato di usura, 
impermeabilizzazione provvisoria, riprese avvallamenti, piccole riparazioni localizzate e interventi ove 
occorrenti, dalla Barriera di Messina Nord alla Barriera di Messina Sud, compresi gli svincoli di 
Boccetta, Centro, Gazzi e Tremestieri, entrambe le direzioni - Autostrada A/20 ME-P A " dell'importo 
complessivo di € 3.500.000,00, di cui € 2.716.250,00, per lavori (ivi compresi € 66.250,00 per oneri della 
sicurezza), ed € 783.750,00, per somme a disposizione, compresa IVA, e di aggiudicare l'appalto al 
CONSORZIO STABILE SANTA CHIARA SOCIETA' CONSORTILE A R.L., con sede in Favara (AG), 
Viale Aldo Moro, 81 - P.IV A 02954820847 che ha offerto il ribasso del 10,999 % ed ha designato per 
l'esecuzione dell'appalto la società CO.GE.MA. S.R.L., con sede e domicilio fiscale in Via Giuseppe Mulè 
snc - 922100 Agrigento (AG) - C.F. 02637860848 e P.lVA 02637860848. 
ART.3: DI DARE ATTO che l'aggiudicazione sarà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs 
50/2016 dopo che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara abbia dato esito 
positivo. 
ART.4: DI DARE ATTO che saranno redatti dei contratti applicativi che stabiliranno specificatamente i 
lavori, gli importi e la durata delle prestazioni. Il valore economico individuato non costituisce pertanto 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela' A20 Messina-Palermo 

indicazione di corrispettivo contrattuale, poiché ha solo il duplice fine di quantificare un fabbisogno 
presunto di gara, per gli adempimenti formali a tale valore legati, e individuare il quadro economico 
dell' Accordo Quadro. La stipula dell' Accordo Quadro, infatti, non è fonte di immediata obbligazione tra 
l'Amministrazione nei confronti dell' Appaltatore e non è impegnativo in ordine all'affidamento a 
quest'ultimo dei Contratti Applicativi per un quantitativo minimo predefinito; 
Art.5: DI DARE ATTO di trasformare l'impegno provvisorio n. 24/2022, giusta D.D. 76/DATE del 
28/02/2022, in impegno definitivo da imputare sul cap. n. 48 denominato "manutenzione ordinaria 
autostrada e relativi impianti" bilancio di previsione 2021/2023 per l'importo complessivo di 
€ 3.500000,00; 

Art.6: DI DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà, con separati 
provvedimento e con il seguente cronoprogramma dei pagamenti in quanto ad €. 2.000.000,00 entro 
l'esercizio finanziario 2022 ed in quanto ad €. 1.500.000,00 entro l'esercizio finanziario 2023; 

II presente Decreto sarà pubblicato, sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane e 
trasmesso per quanto di competenza agli uffici: Al Presidente CD, all' Ufficio finanziario e di Ragioneria; 
All' Ufficio Gestione Gare d'appalto; All'Ufficio Contratti - Ufficiale Rogante. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio e Direttore Generale f.f. 
Ing. Darie '-'-"""/1 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420630 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


